Giriş

Hanefî mezhebinin görüşleri Muhammed eş-Şeybânî’nin (v. 189/805) Zâhi-
ru’r-rivâye kitapları adı altında tedvin edilmiştir. Mezhebin kuruluş dönemi temel
görüşlerini ihtiva eden bu eserler, Hanefî mezhebi tarihi içinde ortaya çıkmış görüş-
leri hiyerarşik olarak sınıflandıran çalışmalara göre rivayet değeri açısından tercih
edilmesi gereken (râcih) görüşleri temsil etmektedir.

İlk dönem Hanefî uleması, mezhep içi ihtilaflı görüşlerde genelde Ebû Hani-
fe’nin delilini tercih edip onun görüşünü benimsemiş, az olarak nitelendireceğimiz
bazı meselelerde ise örfün değişmesi, zorunluluk vs. ilkelerden dolayı İmameyn’in
(Ebû Yûsuf ve Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî) ve nadiren de Züfer b. el-Hüzeyl’in
(v. 158/775) görüşleriyle fetva vermişlerdir.

H. III. asrın sonları ile IV. asrın başlarında ictihad faaliyeti form değiştirerek
gelişmesini sürdürmüş, Ebû Ca‘fer et-Tahâvî (v. 321/933), Ebu’l-Hasen el-Kerhî (v.
340/952) ve Ebû Bekr el-Cessâs (v. 370/981) gibi örneklerde görülebileceği üzere
Hanefî uleması mezhebin usulüne göre bağımsız özel ictihatlarda bulunmuş, ihti-
laflı birçok konuda mezhep imamlarından farklı fetvaları tercih eder olmuşlardır.

Sonraki çalışmalar, mevcut fıkhî malzeme ve mezhep birikimi üzerine inşa
edilerek devam ettirilmiştir; bu çerçevede yürütülen fıkhî istidlal çalışmaları da,
mezhep imamlarının görüş ve fetvalarının tercihi faaliyetine dönüşmüştür. Mese-
la, Ebü’l-Hüseyn el-Kudûrî (v. 428/1037) et-Tecrîd isimli eserinde ve el-Kitâb’ında
(Muhtasaru’l-Kudûrî) ihtilaflı konular hakkında genelde İmam-ı Azam’ın görüşünü
benimsemiş, Gaznevî (v. 593/1196) el-Havi’l-Kudsî eserinde, zorunluluk olmadıkça
İmam Ebû Hanife’nin fetvalarından vazgeçilemeyeceğini ifade etmiştir. Yine ona
göre, İmameyn’den biri Ebû Hanife’nin tarafında olunca onun görüşü tercih edil-
melidir. Şayet bir mesele hakkında Ebû Hanife’den gelen bir rivayet bulunamayınca
önce Ebû Yusuf’un sonra Muhammed eş-Şeybânî’nin ardından Züfer ve Hasan b.

yeni neslin çoğunluğunun görüşleri tercih edilmelidir ki, bunlar Ahmed b. Muham-
med et-Tahâvî (v. 321/933), Ebû Hafs Ahmed b. Hafs el-Buhârî (v. 264/878), Ebû
Cafer Muhammed b. Ali el-Hinduvânî (v. 362/973) ve Ebu’l-Leys es-Semerkandî
gibi zatlardır. Bunlarda da bir cevap bulunamadığında (veya çoğunluk sağlanama-
dığında), müfti duruma göre özel çaba sarfetmelidir.1

Daha sonraki dönemlerde Irak Hanefî ulemasından Ebü’l-Fazl el-Mevsılî (v.
683/1284) Hanefî fıkhı hakkında meşhur el-Muhtar li’l-Fetvâ isimli eseri yazarak
sadece İmam Ebû Hanife’nin fetvalarını nakletmiş, mezhebin diğer imamlarının
ihtilaflı görüşlerine sembolik harflerle ve rumuzlarla işarette bulunmuştur. Ardın-
dan bu eserini el-İhtiyâr li-Talîli’l-Muhtâr adıyla şerh ederek az sayıdaki görüşlerde
İmameyn’in görüşlerini tercih etmiştir. Ebû Hanife’nin görüşlerinden dönmesine
gerekçe olarak bazen örf ve maslahatı bazen de zorunluluk, kolaylık vs. gibi sebep-
leri göstermiştir.2

Mevsılî ile aynı asırda yaşamış Maveraünnehir Hanefî fukahasının önde ge-
lenlerinden ve dört metin sahibinden biri olan Hafızuddin Ebu’l-Berakât en-Nesefi
de (v. 710/1310) Kenzü’d-Dekâik isimli meşhur eserinde, aynen Mevsılî gibi çoğu
meselelerde Ebû Hanife’nin görüşlerini tercih etmiştir.

Ebü’l-Hasen Burhânüddîn el-Mergınânî (v. 593/1197), eş-Şeybânî’nin el-Câ-
miu’s-Sagîr’i ile Kudûrî’nin el-Muhtasar’ında mevcut meseleleri Bidâyetü’l-Mübte-
dî isimli eserinde bir araya getirmiş, tercihte bulunmaksızın önce Ebû Hanife’nin
daha sonra da ashabının görüşlerini nakletmiştir. Bu eserini daha sonra el-Hidâye
adıyla şerhetmiş, her bir imamın görüşlerini delillendirmiş, tercih ettiği görüşle
fetva vermiştir. Böylelikle el-Hidâye ile birlikte mezhepte yeni dönem başlamıştır.
Ebû Hanife’nin görüşlerinin dışında ve ihtilaflı meselelerde, tercihe dayalı bir sis-
tem gelişmiştir. Mergınânî’yle çağdaşı Kâdîhân da (v. 592/1196) onun gibi mezhep
içinde tercihleri olmuş, tashihlerde bulunmuş ve mezhepte fakihu’n-nefs3 lakabıyla
ön plana çıkmıştır. Meselelerdeki bu tercih yöntemi Kemâlüddîn İbnü’l-Hümâm’ın
(v. 861/1457) Fethu’l-Kadîr’inde, İbn Nüceym’in (v. 970/1563) el-Bahru’r-Râik’in-
de, Molla Ali el-Kârî’nin (v. 1014/ 1605) Fethu Bâbi’l-‘İnâye’sinde, Hasan b. Ammâr
b. eş-Şürünbülâlî (v. 1069/1659) Nûrü’l-İzâh, İmdâtu’l-Fettâh ve diğer eserlerinde,

1 Gaznevî, Cemaleddin Ahmed b. Mahmud, el-Hâvi’l-Kudsî, thk. Salih el-Ali, Dârü’n-Nevâdir, Kuveyt,
2011, 2/562.

2 Mevsılî, Abdullah b. Mahmud, el-İhtiyâr li Talîli’l-Muhtâr, thk. Mahmud Ebu Dakîka, Matbaatü’l-Halebî,
Kahire, 1937, 2/17, 33, 62, 77, 91, 98, 113, 142.

Alâeddîn el-Haskefî’nin (v. 1088/1677) Dürrü’l-Muhtâr’ında, Muhammed Emin İbn
Âbidîn’in (v. 1252/1836) Reddü’l-Muhtâr’ında ve Abdülhay el-Leknevî’nin (1848-
1886) şerhlerinde görmek mümkündür. Bunda sembolik de olsa ictihad faaliyetle-
rinin devam etmesi, İslam coğrafyasının genişlemesine bağlı olarak mezhep içinde
farklı ekollerin (Buhara-Semerkand, Irak-Bağdat) teşekkül etmesi ve

denilince hem deliller üzerinden hareketle delili kuv-
vetli olanın tercihi hem de müftinin farklı deliller üzerinden hareketle söylenmiş
sözler arasında yaptığı tercih/tahyir işleminin kastedildiği görülür. Usulcüler tercih
kavramını genelde şu şekilde açıklamaya çalışmışlardır:

Serahsî’ye (v. 483/1090) göre tercih, aslî unsurları itibariyle değil de vasıfla-
rı itibariyle birbirine muadil iki taraftan birinin üstünlüğünü açığa çıkarmaktır.
Tercih, tearuzun meydana geldiği yerde bir analojidir.9 Pezdevî (v. 482/1089) ve
Habbâzî’nin (v. 691/1292) tarifleri de hemen hemen bu şekildedir.10 Kemâl İbn
Hümâm da (v. 861/1457), “Birbirine mümasil iki şeyden birinin diğerine olan
üstünlüğünü açığa çıkarmak…” şeklinde tanımlamıştır.11 Cumhurun tarifi de Ha-
nefîlere yakındır. Örneğin Fahreddin er-Râzî (v. 606/1210) tercihi, “İki taraftan
birini desteklemektir. Böylelikle kuvvetli olan bilinir, onunla amel edilir, diğeri
ise terkedilir” şeklinde tanımlamıştır.12 Bâcî’nin (v. 474/1081) tanımına göre ter-
cih, iki delil arasında, bir delilin diğerine olan üstünlüğünü ortaya çıkarmaktır.
Bâcî bunu şöyle açıklar: Delil getiren kişinin deliline karşın bir başkası ona muarız
olabilecek denklikte bir delil getirdiğinde bu kişinin kendi yanındaki delili tercih
etme sebebini açıklamasıdır.13

Hatta
iki rivayet arasında hangisinin daha meşhur olduğuna vakıf olamazsa, tercih ede-
ceği bir delil bulana kadar beklemesi gerektiği ifade edilmiştir.25

Mezhep içindeki hiyerarşik sıralamaya bağlı kalınması hususunda net ve katı
bir tutum sergileyen fıkıh bilginlerinin belki de en dikkat çekeni İbn Kutluboğa’dır
(v. 879/1474). O Kudûrî’nin (v. 428/1037) el-Muhtasar’ı üzerine yaptığı et-Tercîh
ve’t-Tashîh adlı çalışmasında mezhep içindeki fetva geleneğinin sürdürülmesinin

24 Ömer Nasuhi Bilmen, Fıkıh İlmi İslam Hukuku Terimleri Sözlüğü, (Hazırlayan, Abdullah Kahraman),
Nizamiye Akademi, İstanbul, 2016, s. 200.

İbn Âbidîn’in bu konuya dair kaleme aldığı Ukûdü Res-
mi’l-Müftî adlı manzumesi ve bunun üzerine yazdığı Şerhu Ukûd-i Resmi’l-Müftî adlı
şerhi bu konuyla ilgili çeşitli kaynaklarda dağınık bir şekilde yer alan hemen bütün
malumatı toplamaktadır.

İbn Abidin’e kaynaklık eden çalışmaları şöyle sayabiliriz: Hüsâmüddîn es-Sad-
rü’ş-Şehîd el-Buhârî’nin (v. 536/1141) Şerhu Edebi’l-Kâdî, Umdetü’l-Müftî ve’l-Müs-
teftî, el-Fetâva’s-Sugrâ ve el-Fetâva’l-Kübrâ’sı, Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer el-Kinânî
el-Mısrî’nin (v. 829/1426) el-Fetâva’s-Sirâciyye’si, Ebü’l-Mehâsin Fahrüddîn el-Öz-
kendî el-Fergânî’nin (v. 592/1196) Fetâvâ Kâdîhân’ı (el-Fetâva’l-Hâniyye), Cemâled-
dîn Ahmed b. Muhammed el-Gaznevî’nin (v. 593/1197) el-Hâvi’l-Kudsî’si, Yûsuf b.
Ahmed es-Sicistânî’nin (v. 638/1240’tan sonra) Münyetü’l-Müftî’si, Ebü’l-Berekât
Hâfızüddîn en-Nesefî’nin (v. 710/1310) el-Müstasfâ ve el-Musaffâ adlı iki eseri,
Âlim b. Alâ’nın (v. 786/1384) el-Fetâva’t-Tatarhâniyye’si... Örneğin Fetava’l-Hâniy-
ye’nin mukaddimesinde “Faslun fî Resmi’l-Müftî” adlı bir bölüm bulunup bu kısım-
da müftinin görevleri ve fetva verirken takip etmesi gereken yol özet bir şekilde
anlatılmıştır.

Şürünbülâlî’nin Hayatı

Tam adı Hasan b. Ammâr b. Alî eş-Şürünbülâlî’dir.28 994/1585 yılında yukarı
Nil deltası kıyısında bulunan, bu günkü Menûfiye diye bilinen kasabadaki Şübrâbilû-
le köyünde dünyaya gelmiştir.29 Köyüne nispetle Şürünbülâlî diye anılmıştır. Hayatı
hakkındaki bilgiler sınırlıdır; küçük yaşta iken babası tarafından Kahire’ye götürü-
lüp burada eğitim almasının sağlandığı bilinmektedir. Altı yaşlarında Kahire’ye ge-
len Şürünbülâlî,30 tahsil hayatından sonra Ezher müderrisliğine tayin edilmiş, zama-
nının meşhur fakihlerinden kabul edilmiş ve fetva verme yetkisine kavuşmuştur.31

Tarihçi Muhibbî’nin (v. 1111/1699) onun hakkında verdiği bilgilere göre Şü-
rünbülâlî, devrinin en gözde âlimlerinden biri olmuş; devlet adamları ve halk nez-
dinde büyük itibar kazanmıştır. O, müteahhir Hanefî fakihleri arasında, gerek yaz-
dığı eserleriyle gerekse fetva ve görüşleriyle tercih edilen biri olmuştur.

Şürünbülâlî genelde tercihlerinde tahrîcü’l-furu ala’l-furu yöntemini takip
etmiştir. Bu bölümde Şürünbülâlî’nin tercihlerini belirlerken klasik kaynaklarla
mukayese yapılacak ayrıca Şurünbülâlî’nin eseri üzerine haşiye çalışması bulunan
Ahmed Tahtâvî’nin (v. 1231/1816) ve çalışmasında ondan çokça istifade eden Meh-
met Zihni Efendi’nin kanaatlerine de yer verilmeye çalışılacaktır. Bu iki esere yer
vermemizin sebebi, zaman zaman onların da Şürünbülâlî’nin tercihleri hakkında
bazı kanaat ve değerlendirmelerinin olmasıdır.

ve muhtasarı olan Merâki’l-Felâh’ta da zikretmiştir.56 Onun konu hakkındaki gö-
rüşlerini aynen Mehmet Zihnî Efendî de tekrarlar.57 Ahmed et-Tahtâvî ise, bu ko-
nuda çok farklı görüşler bulunduğunu ve bu sebeple konuyu kısa kesmek istediğini
belirtmekle birlikte, Muhammed b. Şuca‘ın (İbnü’s-Selcî) (v. 266/880) müstehaze
olarak buluğa eren kadının temizlik müddetinin yirmi gün olarak takdir edilmesi
gerektiğini nakleder. Ayrıca Tahtâvî, bu konuda Hakîm eş-Şehîd’e dayandırdığı bir
görüşü daha nakleder. Buna göre, böyle bir kadının temizlik müddeti bir aydır. Fet-
va da buna göredir.

Ona göre sinirin necis sayılması, aklî bir nedene
dayanır; bu da sinirlerin kesilmesiyle hayvanın acı çekiyor oluşudur.62 Son dönem
hukukçulardan Mehmet Zihni Efendi de hayvan sinirinin, canlılık (hayat) emaresi
taşıyan bir parça olması illetiyle necis olacağı kanaatini taşımaktadır.63 Kasânî (v.
587/1191), Bedâiu’s-Senâi’de64 ve İbnü’l-Hümâm Fethü’l-Kadîr’de,65 Mevsılî el-İh-

56 Şürünbülâlî, İmdâdü’l-Fettâh Şerhu Nûri’l-İzâh ve Necâti’l-Ervâh, thk. Beşşar Bekrî Arabî, yy. ts. s. 138-
139.

57 Mehmet Zihni Efendi, Nimet-i İslam, s. 175.
58 Ahmed et-Tehtâvî, Hâşiyetü’t-Tahtâvî, s. 141.

Merginânî’nin
cümlelerine açıklık getiren Aynî, Şâfiî ve Hanbelî mezhebinin de ezanı abdestsiz
okumanın mekruh olmayacağı görüşünde olduklarını belirtir.75 Şeyhîzâde (Damat
Efendi) de (v. 1078/1667) mezhep içinde sahih olan görüşe göre abdestsiz ezan
okumanın mekruh olmayacağını belirtir. Onun beyanına göre ezan için abdest al-
mak menduptur; dolayısıyla terki sebebiyle kerahat vaki olmaz.76 İbn Nüceym’e
göre de abdest almaksızın ezan okumanın mekruh olmayışı Zahiru’r-rivaye’dir.77

Örnek 6:

Ona göre Serahsî’nin, “Mekruh değildir, namazı bozmaz” düşünce-
si,94 İmam Muhammed’in Camiu’s-Sagir ve Mebsût kitaplarını şerheden ulemanın,
-Çok amel namazda mubah görülmez” kuralına aykırıdır. İbn Âbi“ ”ان الكثير لا يباح“
dîn’e göre95 bu, İbn Hümâm’ın zikrettiği, Halebi’nin de (v. 956/1549) sahih gördüğü,
Siraceddin İbn Nüceym, (v. 1005/1596)96 ve Zeynüddin İbn Nüceym (v. 970/1563)97
gibi muteahhir ulemanın kitaplarında nakledip benimsedikleri görüştür.98 Halebî,
namazda bu tür bir fiil işlemenin verilmiş bir ruhsat olduğu kanaatindedir. Ona
göre namazda kendisine eziyet verme ihtimali bulunan hayvanları öldürmenin mü-
bah oluşu ve namazı bozmayışı, namaz kılan kişinin üçten fazla adım atmamasıyla